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A legáldottabb kéz a földön,
a te kezed jó Anyám
Rettentõ semmi mélyén álltam
közelgõ létem hajnalán;
A te két kezed volt a mentõm
s a fényes földre helyezett
Add ide, – csak egy pillanatra
Hadd csókolom meg kezedet!

Ez a kéz áldja, szenteli meg
a napnak étkét, italát.
Ez a kéz vállalt életére
Gyilkos robotban rabigát,
Ez tette éltünk nappalokká
A nyugodalmi perceket.
Add ide, – csak egy pillanatra
Hadd csókolom meg kezedet!

Hányszor ügyelt rám ágyam mellett,
Ha éjsötétbe dõlt a föld,
Hányszor csordult a bánat könnye,
Amit szememrõl letörölt,
Hányszor ölelt a szent kebelre,
Mely csupa, csupa szeretet!
Add ide, – csak egy pillanatra
Hadd csókolom meg kezedet!

Lábam alól, ha néha-néha
El is tévedt az igaz út,
Ujjaid rögtön megmutatták:
Látod, a vétek szörnyû rút!
Ne hidd Anyám, ne hidd, hogy egykor
Feledni bírnám ezeket!...
Add ide, – csak egy pillanatra
Hadd csókolom meg kezedet!

Veszélyhelyzetet hirdetett a koronavírus miatt a kormány, ezért Törtelen is a meghirdetett programok,
rendezvények, megemlékezések egy része elmaradt vagy csak szûk körben igyekeztünk megtartani. Sajnos
idén a KÖZSÉGI ANYÁK NAPJA és a KÖZSÉGI GYERMEKNAP is elmaradt.

ELMARADT, ÁTSZERVEZETT RENDEZVÉNYEK TÖRTELEN…

Az éghajlat-
változásról

Dr. Erdei László  cikksorozatának
4. része

18-20. oldal.

Szeresd a gyermeked, öleld a szívedre!
Ez az, mire vágyhat, fényre, szeretetre.
Legyél vele többet, várja közös játék!
Az együtt töltött perc neki, mind ajándék.

Ne a pénzedet költsd, többet ér egy álom!
Segíts álmodozni, hogy alkotóvá váljon.
Ne rút szabályokkal mérgezd meg életét!
Inkább tedd szabaddá két alkotó kezét!

A tudást úgy add át neki, ahogy kéri!
A bölcs, a tudását, kérdésekre méri.
Ne erõltess olyat, amit mások várnak,
nem kell megfelelni a gyarló világnak.

Szeresd a gyermeket, szívvel szeretettel,
lelke hadd szárnyaljon, legyen boldog ember!
Adj neki örömöt, békét, boldogságot,
hagyd neki örökül a csodaszép világot.

Oh, hogy így drága két kezeddel
Soká vezess még, adja ég.
Ha csókot merek adni rája
Tudjam, hogy lelkem tiszta még.
Tudtam, hogy egy más, szebb hazában
A szent jövendõ nem veszett!
Add ide, – csak egy pillanatra
Hadd csókolom meg kezedet!

„A legáldottabb kéz a földön,
A te két kezed, jó Anyám!
Mindenki áldja közeledben:
Hát én hogy is ne áldanám?!
Tudom, megáldja Istenünk is,
Az örök Jóság s Szeretet!
Némán, nagy, forró áhítattal,
Csókolom meg a kezedet!”

Dsida Jenõ: Édesanyám keze (részlet)

Aranyosi Ervin: Szeresd a gyermeked! Megszûnt
a veszély-
helyzet!

Lakossági tájékoztatónk
a 2. oldalon
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Törtel Község Önkormányzata tájékoztatja a Tisztelt Lakosságot, hogy a
Kormány 282/2020. (VI.17.) számú rendelete értelmében a koronavírus járvány
megelõzése, illetve következményeinek elhárítása érdekében 2020. március 11-
én kihirdetett VESZÉLYHELYZET, 2020. JÚNIUS 18-ÁN MEGSZÛNT.

A kormány ugyanakkor egészségügyi válsághelyzetet rendelt el, és járvány-
ügyi készültséget vezetett be december 18-ig. Az egészségügyi válsághelyzet
legfeljebb hat hónapig tarthat, kivéve, ha a kormány annak hatályát meghosszab-
bítja. A kormány az országos tisztifõorvos javaslatára – miniszteri elõterjesztés
után – egészségügyi válsághelyzetet rendelhet el, ha nemzetközi horderejû
közegészségügyi-járványügyi szükséghelyzet, illetve az emberek életét, testi
épségét vagy az egészségügyi ellátást veszélyeztetõ körülmény következik be.

2020. június 18-tól kezdve Magyarország egész területén, így TÖRTELEN
is az alábbi szabályok érvényesek:

 Mindenki köteles az üzletekben, tömegközlekedési eszközökön az orrot
és a szájat eltakaró eszközt (pl. orvosi maszk, sál, kendõ) viselni. Ez a
korlátozás a hat éven aluli kiskorúakra nem vonatkozik.

 A 65. életévüket betöltött személyekre vonatkozó idõkorlátozás
megszûnik, az üzleteket és a piacot nyitvatartási idõn belül bárki, bármikor
szabadon látogathatja.

 A vendéglátó üzletek belsõ, zárt, vendégek által látogatható részében
az ott dolgozók kötelesek a szájat és az orrot eltakaró eszközt viselni.

 A zenés táncos rendezvények szabadtéren és zárt helyen is megtart-
hatók azzal a feltétellel, hogy a jelenlévõk száma (beleértve az ott foglal-
koztatott személyeket is) nem haladhatja meg az 500 fõt. 

Törtel, 2020. június 18.
Tisztelettel: Godó Tibor polgármester

Tájékoztatjuk a Tisztelt Törteli La-
kosságot, hogy a Törteli Polgármesteri
Hivatalban a személyes ügyintézés
2020. június 23. napjától újraindult.

Az ügyfélfogadás továbbra is a
megszokott rendben történik:

• Kedd: 08:00-12:00
13:00-17:00

• Csütörtök: 08:00-12:00
13:00-16:00

Felhívjuk ügyfeleink figyelmét
arra, hogy a hivatal épületébe történõ
belépéskor a szájmaszk használata
kötelezõ!

Az ügyfélfogadásra szolgáló helyi-
ségekben egyszerre legfeljebb 1 sze-
mély tartózkodhat. Ügyeiket lehetõség
szerint kísérõ nélkül, egyedül intézzék.

Kérjük az ügyfeleket, hogy tovább-
ra is az elektronikus ügyintézést ré-
szesítsék elõnyben (https://tortel.
asp.lgov.hu/), a hivatalban csak akkor
jelenjenek meg, ha az ügy jellege miatt
az kizárólag személyesen intézhetõ.

Felhívják a hivatal munkatársai
a figyelmet arra, hogy ügyfélfoga-
dási idõn kívül nincs lehetõség
személyes ügyintézésre.

Tájékoztatjuk továbbá, hogy a Pest
Megyei Kormányhivatal Ceglédi Járási
Hivatalának ügysegédi ügyfélfogadása
a korábban megszokott ügyfélfogadási
rendben újraindult:

• Csütörtök: 08:30-15:00

Megértésüket köszönjük!

Godó Tibor
polgármester

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÓ – TÖRTEL LAKOSSÁGI
TÁJÉKOZTATÓ

www.tortel.hu



HÍRADÓ 3. oldal

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

T Á J É K O Z T A T Ó
parlagfû-mentesítéssel

kapcsolatban

A parlagfû nagymértékû elszaporodá-
sának a közegészségügyi és gazdasági
károsító hatása számottevõ. A parlagfû
elleni védekezés elsõsorban az ingatlan
tulajdonosának, illetve használójának a
kötelezettsége. A hatóságok feladata, hogy
– amennyiben a tulajdonos/földhasználó
nem tesz eleget a kötelezettségének – a
mulasztók költségén elrendelik az ún. köz-
érdekû védekezést, emellett növényvédelmi
bírságot szabnak ki.

A Pest Megyei Kormányhivatal tájékoz-
tatása szerint, belterületen a jegyzõ, kül-
területen (az ingatlanügyi hatóság által
helyszíni ellenõrzésrõl felvett jegyzõkönyv
tartalma alapján) a növény- és talajvédelmi
hatóság köteles hatósági eljárást indítani
azokkal szemben, akik elmulasztották a par-
lagfû elleni védekezési kötelezettségüket.

Az élelmiszerláncról és hatósági felü-
gyeletérõl szóló 2008. évi XLVI. törvény 17.
§ (4) bekezdése kimondja: „A földhasználó
köteles az ingatlanon a parlagfû virágbim-
bójának kialakulását megakadályozni, és ezt
követõen ezt az állapotot a vegetációs
idõszak végéig folyamatosan fenntartani.”

Fontos tudni, hogy a hatósági intézke-
déshez (közérdekû védekezés végrehajtá-
sa, bírság kiszabása) nem szükséges a sé-
relem – egészségkárosodás – bekövetkezé-
se, e körben elégséges a védekezési kötele-
zettség elmulasztásának megállapítása.

Amennyiben a parlagfû elleni védeke-
zési kötelezettségének a földhasználó nem
tesz eleget, vagyis az ingatlan legalább
virágbimbós fenológiai állapotú parlagfûvel
fertõzött, akkor közérdekû védekezést kell
elrendelni. Amennyiben a parlagfû elleni
közérdekû védekezést kultúrnövény károso-
dása nélkül nem lehet elvégezni, a parlagfû
elleni közérdekû védekezés abban az eset-
ben rendelhetõ el, ha az adott területen a
kultúrnövény tõszáma nem éri el az agronó-
miailag indokolt tõszám 50%-át és a parlag-
fûvel való felületi borítottság a 30%-ot meg-
haladja. A parlagfû elleni közérdekû véde-
kezés végrehajtásának, valamint az állami,
illetve a közérdekû védekezés költségei
megállapításának és igénylésének részletes
szabályairól szóló 221/2008. (VIlI.30.) Korm.
rendelet értelmében a közérdekû védeke-
zést belterületen a jegyzõ, külterületen, Pest
megye és Budapest területén a Pest Me-
gyei Kormányhivatal Élelmiszerlánc-bizton-
sági, Állategészségügyi, Növény- és Talaj-
védelmi Fõosztály Növény- és Talajvédelmi
Osztálya (a továbbiakban: növény- és talaj-
védelmi hatóság) rendeli el.

A jegyzõ által elrendelt közérdekû vé-
dekezést az általa megbízott vállalkozók
végzik. Nem kerül sor a vállalkozó általi
parlagfû-mentesítésre, ha az ügyfél jelzése
alapján idõközben maga eleget tesz kötele-
zettségének. A közérdekû védekezéssel
kapcsolatban felmerült költségeket az ügy-
félnek kell megfizetnie.

A növényvédelmi bírság  kiszabására
a növény- és talajvédelmi hatóság jogosult,
ezért a közérdekû védekezés elrendelését
követõen a jegyzõ az ügyben keletkezett ira-
tokat továbbítja az eljárásra jogosult ható-
ságnak. A növényvédelmi bírság alapja a
parlagfûvel fertõzött terület nagysága. A bír-
ság mértéke belterületen és külterületen is
egyaránt 15.000 – 5.000.000 Ft-ig terjed.

Parlagfûvel fertõzött lehet a mezõgazda-
sági kultúrnövénnyel borított terület, nem
mezõgazdasági terület (elhanyagolt telkek,
építési területek), vagy nem mûvelt, elha-
nyagolt valamikori szõlõk, hétvégi kertek,
zártkerti ingatlanok, valamint a vonalas
létesítmények (utak, vasút) melletti sávok.

A védekezési kötelezettségét nem
teljesítõ tulajdonos/földhasználó a – bírsá-
gon túl – vele szemben elrendelt közérdekû
védekezéssel kapcsolatosan felmerülõ költ-
ség megtérítésére is kötelezett. A költség
köztartozásnak minõsül. A közérdekû véde-
kezés elrendelése után minden esetben
növényvédelmi bírság kiszabására kerül sor,
az élelmiszerlánc felügyeletével összefüggõ
bírságok kiszámításának módjáról és mérté-
kérõl szóló 194/2008. (VII.31.) Korm. ren-
delet alapján.

Arra tekintettel, hogy a parlagfû-mente-
sítés minden állampolgár közös érdeke, és
eredményt csak összefogással, illetve kö-
zös felelõsségvállalással érhetünk el, te-
gyenek eleget e fenti jogszabályi kötelezett-
ségüknek. Ugyanakkor szükséges figyelem-
mel lenni arra is, hogy nem elegendõ az,
hogy valaki lekaszálta a szennyezett földte-
rületet, azt tiszta, parlagfû-mentes állapot-
ban a vegetációs idõszak végéig meg kell
õrizni.

Projekt megnevezése: Külterületi helyi közutak fejlesztése és önkor-
mányzati utak kezelését biztosító gépek beszerzése.
Projekt kódszáma: VP6-7.2.1-7.4.1.2-16.
Projekt azonosító száma: 1825390987.
Kedvezményezett: Törtel Község Önkormányzata.
Befejezõdtek a Vidékfejlesztési Program keretén belül „Külterületi helyi
közutak fejlesztése, önkormányzati utak kezeléséhez, állapotjavításához,
karbantartásához szükséges erõ- és munkagépek beszerzése címû, VP6-
7.2.1-7.4.1.2-16 kódszámú projekt kivitelezési munkálatai.
A projekt során a 070 és 089 hrsz. külterületi földutak fejlesztése és a
0116 hrsz. szilárd burkolattal rendelkezõ külterületi utak felújítása történt
meg. A kivitelezõ céget közbeszerzési eljárás során választotta ki az önkor-
mányzat. A kivitelezési munkálatok 2020. március 25-én fejezõdtek be.
A projekt során beszerzésre került egy Belarus MTZ 820.4 típusú traktor
a hozzá csatlakoztatható BTL 2500 típusú hidraulikus toló lappal. Az
önkormányzat elsõsorban a meglévõ, szilárd burkolattal még nem
rendelkezõ külterületi közúthálózatának karbantartására használja a
gépeket, így a lakosság akadályoztatás nélkül tudja használni a község
közútjait.

TÁJÉKOZTATÓ



4. oldal TÖRTELI

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

„Minden becsületes szívnek legszen-
tebb a hon.”
(Gróf Széchenyi István)

Törtel Község Önkormányzata
2020. május 31-én a háborúkban el-
esett katonákra emlékezett. A Római
Katolikus Templomban tartott szent-
mise után Godó Tibor polgármester úr
és a képviselõ-testület tagjai elhe-
lyezték az emlékezés koszorúit az em-
lékhelyeknél.

Magyarországon a legismertebb
emlékmû Budapesten, a Hõsök terén
található. Ez a millenniumi emlékmû
együttes elõterében lévõ Hõsök emlék-
köve, amely a készítõi szerint egy
impozáns tömegsírt szimbolizál, azt
sugallva a honfoglaló vezérek, a ma-

gyar királyok és fejedelmek elõtt, hogy
elõttük a magyar nemzet függet-
lenségéért és szabadságáért elesett hõsi
halottak pihennek.

Itt, Törtelen, az emberek sosem
felejtenek. A törteliek tudják, hogy
sírok híján szükség van olyan helyek-
re, ahol a község a hõsi halottaira
emlékezhet, és a hazatértekért is hálát
adhat. Törtelen, a Római Katolikus
Templom falán található I. világhá-
borús márványtábla és a II. Világ-
háborús Emlékmû a Szent István téren,
méltó módon emlékezik meg azokról
a törteliekrõl, akik a legdrágábbat, az
életüket áldozták a hazáért.

A XX. századi világháborúból haza
nem tért katonákra ma még együtt
emlékeztünk azokkal, akiket szerettek,
s akik Õket hazavárták. Szokták mon-
dani, nincs szebb halál egy katona
számára annál, mint amikor életét
adhatja a hazájáért.

Amikor emlékezünk, az elesettek
kitartásáról, áldozatvállalásáról esik
szó, de ritkán, vagy egyáltalán nem
beszélünk az itthon maradt édesanyák
soha el nem múló reményérõl, titkos,
ki nem mondott gondolatáról: „a fiú,
a gyermek egyszer hazatér”! Sajnos
nagyon sok családban ez nem követ-
kezett be.

A Magyar Hõsök Emlékünnepe
szüleink és nagyszüleink küzdelmei,
fáradozásai elõtti tisztelgés, aminek az

Magyar Hõsök Emlékünnepe Törtelen
ad igazán értelmet, hogy itt van a
következõ olyan nemzedék, amely
méltó módon, békés körülmények
között folytatja és teljesíti be az elõdök
örökségét.

„Emlékszobor.
Aranyló nevek rajta:

Mögöttük izzó, vérpiros csaták,
Mögöttük sajgó, megtört életek:

Síró gyermekek és síró anyák…”
(Wass Albert: Gyertyaláng – részlet)

Czeróczki Ferencné
alpolgármester
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„Vannak hagyományok, amelyeket egy vírus sem szakíthat meg!” – ez
volt a mottója az idei Laskafesztiválnak Cegléden. Törtel Község Önkormányzata
is benevezett a fõzõversenybe. Miután Törtelen elkészítettük a laskaremeket,
küldtünk egy fotót a tálalt ételrõl és az elkészült mangalica szalonnán pirított,
mangalica kolbászos öreglebbencsbõl pedig bevittünk egy keveset a zsûri
részére, a Kossuth Mûvelõdési Központba, Ceglédre. Helyezést nem sikerült
elérni, de az élmezõnyben benne voltunk.

Az önkormányzat csapatának tagjai voltak: Antalné Petrovics Erika, Godó
Tibor, Gyõr Miklós, Molnár Sándor (fõszakács).

Törtel Község Önkormányzata

RENDHAGYÓ LASKAFESZTIVÁL
– CEGLÉD 2020. június 06.
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Nem kell beszélni róla sohasem,
De mindig, mindig gondoljunk reá.

Mert nem lehet feledni, nem, soha,
Amíg magyar lesz és emlékezet,
Jog és igazság, becsület, remény,
Hogy volt nekünk egy országunk e
földön,
Melyet magyar erõ szerzett vitézül,
S magyar szív és ész tartott meg
bizony.
Egy ezer évnek vére, könnye és
Verejtékes munkája adta meg
Szent jussunkat e drága
hagyatékhoz.

És nem lehet feledni, nem, soha,
Hogy a mienk volt a kedves
Pozsony,
Hol királyokat koronáztak egykor,
S a legnagyobb magyar hirdette
hévvel,
Nem volt, de lesz még egyszer
Magyarország!
És nem lehet feledni, nem, soha,
Hogy a mienk volt legszebb
koszorúja
Európának, a Kárpátok éke,
És mienk volt a legszebb kék szalag,

Tisztelettel vett részt Törtel Község Önkormányzata Trianon 100. évfordu-
lójának megemlékezésén, melyet a FIDESZ-KDNP törteli szervezete szervezett.

A Törteli Ipartestület székházában 2020. június 27-én beszámoló hangzott
el az elmúlt évrõl, a felújítási munkákról és az idei tervekrõl. A javaslatok és
hozzászólások után, Godó Tibor polgármester úr tájékoztatta a jelenlévõket a
községünkben zajló beruházások folyamatairól és kérdésekre adott válaszokat.

Zelei Zoltánné elnök

TRIANONI MEGEMLÉKEZÉS

Az Adriának
gyöngyös pártadísze!
És nem lehet feledni,
nem, soha,
Hogy a mienk volt
Nagybánya, ahol
Ferenczy festett,

mestereknek álma
Napfényes mûveken föltündökölt,
S egész világra árasztott derût.
És nem lehet feledni, nem soha,
Hogy Váradon egy Ady énekelt,
És holnapot hirdettek magyarok.
És nem lehet feledni, nem, soha
A bölcsõket és sírokat nekünk,
Magyar bölcsõket, magyar sírokat,
Dicsõség és gyász örök fészkeit.

Juhász Gyula: Trianon

A Törteli Ipartestület hírei
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Ezúton szeretném megköszönni
azon tulajdonosok együttmûködését,
akik eleget téve a felhívásnak, benyúj-
tották az ebösszeíráshoz szükséges
adatlapot. Kérem, hogy akik ez idáig
nem tettek eleget bejelentési kötele-
zettségüknek szíveskedjenek azt a ha-
táridõ letelte elõtt megtenni. Becslések
alapján Törtelen 1500-nál is több eb
van a háztartásokban, ez idáig mind-
összesen 55 db ebrõl érkezett bejelen-
tés, ami elenyészõ a valós helyzethez
képest.

Az állatvédelmi célok hatékonyabb
érvényesítése érdekében az állatok
védelmérõl és kíméletérõl szóló 1998.
évi XXVIII. törvény 42/B. § (1) a tar-
tás helye szerint illetékes települési
önkormányzat részére elõírja, hogy
három évente legalább egy alkalom-
mal ebösszeírást végezzen. A telepü-
lési önkormányzat az ebösszeírás alap-
ján az ebtartók által szolgáltatott ada-
tokról helyi elektronikus nyilvántartást
köteles vezetni. Az eb tulajdonosa, tar-
tója az ebösszeíráskor köteles az adat-
lapon feltüntetett adatokat hiánytalanul
a települési önkormányzat rendelkezé-
sére bocsájtani.

Az ebösszeírás 2020. április 15.
napjától folyamatos, önkéntes adat-
szolgáltatással vette kezdetét!

Az ebösszeírásra rendszeresített
adatlap elérhetõ és letölthetõ Törtel
község honlapjáról a (tortel.asp.lgov.
hu), valamint hivatalos Facebook-ol-
daláról, továbbá nyomtatott formában
átvehetõ a Polgármesteri Hivatal, 2747
Törtel, Szent István tér 1., Mezõõri
vagy Településfejlesztési irodájában.

Az adatlapot több eb esetén, külön-
külön kell kitölteni és a hivatal részére
eljuttatni az alábbi módok valame-
lyikén:

 elhelyezhetõ a Polgármesteri Hi-
vatal folyosóján erre a célra rendszere-
sített dobozban,

 elektronikus formában beküld-
hetõ a mezoor@tortel.hu, hivatal@
tortel.hu e-mail címekre,

 levélben postai úton, Polgármes-
teri Hivatal 2747 Törtel, Szent István
tér 1. címre.

Az adatlapok folyamatosan be-
nyújthatók 2020. augusztus 31. nap-
jáig.

A benyújtott adatszolgáltatások
feldolgozása folyamatosan történik.

Azoknál a tulajdonosoknál, akik elmu-
lasztják az adatszolgáltatást a megje-
lölt határidõig, a NÉBIH és az önkor-
mányzat a helyszínen utólagos ellenõr-
zést végez.

A kitöltés során kérem ne hagyja-
nak üres részeket, és ne maradjon el
az aláírás sem. Amennyiben van olyan
adat, amely nem vonatkozik a kitöl-
tõre, azt a sort húzza ki.

Tájékoztatom továbbá a tisztelt eb-
tartókat, hogy az ebösszeírást követõen
a szolgáltatott adatokban bekövet-
kezett változást is be kell jelenteni.

Bízom abban, hogy felelõs állat-
tartóként jogkövetõ magatartásukkal
hozzájárulnak az állatvédelmi célok
megvalósulásához, és az ebösszeírás
törvényi kötelezettségének végrehajtá-
sához.

Dr. Tóth Ágnes
jegyzõ

TÁJÉKOZTATÓ
Tisztelt Ebtartók!
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A nyári szünet felhõtlen idõtöltése
alatt sem lehet megfeledkezni arról,
hogy ez az idõszak többszörösen
hordozza magában a veszélyhelyze-
teket. Az iskola helyett az egész napos
felelõsség a családokra hárul.

A vakáció nemcsak az örömöt,
gyakorta a túlzott felszabadultságot is
jelenti, fõleg az arra „fogékony” gyer-
mekeknek. A táboroztatások mellett
alakulhat úgy, hogy a gyermek fel-
ügyeletét nem tudják a biztonságos
falak között megoldani, így a szabad-
ban töltött szabadság érzése figyel-
metlenebbé, könnyelmûbbé teheti a
fiatalokat. A tapasztalatok szerint az
iskolai szünidõben, s fõként nyáron
ugrásszerûen megemelkedik a gyerme-
keket érõ balesetek száma.

Minden szülõ feladata, hogy gyer-
mekét felkészítse a szünidõ alatt elõ-
forduló veszélyhelyzetekre, azok elke-
rülésére. Gondolják végig, hogy hol,
milyen veszélyek leselkedhetnek gyer-
mekünkre, s még idõben hívják fel
ezekre, és következményeikre a figyel-
müket.

Erõsítsék gyermekükben a felelõs-
ségtudatot, térjenek ki arra, hogy min-
dig úgy kell cselekednie, hogy tetteiért
vállalnia kell a felelõsséget!

Néhány jótanács!
– Adódhat úgy, hogy amíg a szülõ

dolgozik, a gyermek játszótérre, bará-
tokhoz, ismerõsökhöz látogat el. Min-
den esetben beszéljék át közösen cse-
metéjükkel, hogy csak az elõzõleg
megbeszélt helyre menjen játszani, a
hazatérés idõpontját határozzák meg!

– Ha gyermekük gyalog, vagy ke-
rékpárral közlekedik, ne feledjék vele
átbeszélni a közlekedési szabályok
betartását! Hívják fel a figyelmét, hogy

a kerékpározás, gördeszkázás, görkor-
csolyázás alkalmával védõfelszerelést,
bukósisakot viseljen!

– Beszéljék meg gyermekükkel,
hogy idegenekkel szemben körülte-
kintõen, és óvatosan viselkedjen. Tud-
jon nemet mondani, amennyiben ide-
gen ember arra kéri, hogy kísérje el
valahova, mert mutatna, vagy adni
szeretne neki valamit.

– Tudatosítsák, hogy ha egyedül
tartózkodik otthon, ne engedjen be a
lakásba ismeretlent, egy esetleges
telefonhívás alkalmával ne árulja el,
hogy egyedül van otthon!

– Otthon is történhet baleset, ennek
elkerülése érdekében beszéljék át gyer-

mekükkel a mûszaki berendezések
szakszerû használatát!

– Az értékek megóvása is kiemelt
fontosságú, így készpénzt csak annyit
tartson magánál, amennyi feltétlenül
szükséges!

– Tanítsák meg gyermeküknek,
hogy otthonról elinduláskor gondosan
zárja be az ablakokat, és az ajtót, a la-
káskulcsot ne tegye látható helyre
(nyakába, hátizsák oldalára). Figyeljen
hátizsákjára, táskájára, kerékpárját ne
hagyja õrizetlenül, vagy lezáratlanul!

Közösen beszéljék meg, lakókör-
nyezetükben ki az a megbízható em-

ber, akihez baj illetve veszély esetén
fordulhat.

Ismételjék át a fontosabb telefon-
számokat, amelyekre egy esetleges ve-
szélyhelyzetben szükség lehet:

Mentõk: 104
Rendõrség: 107
Tûzoltóság: 105
Segélyhívó: 112

Pest Megyei Rendõr-fõkapitányság
 Bûnmegelõzési Osztály

1145 Budapest, Róna utca 124.
Levélcím: 1557 Budapest, Pf. 20
Telefon: 460-7101; BM: 28-811; e-mail:
elbir@pest.police.hu

Vigyázz magadra és értékeidre!
A biztonságra törekedj!
Közlekedj szabályosan!
Átgondoltan hozz döntést!
Cselekedj megfontoltan!
Idegennel elõvigyázatos légy!
Óvatos és körültekintõ legyél!
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A nagyszülõk a családtól gyakran
távol élnek. Jóindulatuk, jóhiszemû-
ségük, segítõkészségük és esetenként
életkorukból adódóan egészségi álla-
potuk miatt kiemelten veszélyeztetet-

tek a különféle jogsértésekkel szem-
ben. A közelgõ nyári szünet lehetõsé-
get nyújt arra, hogy az unokák is se-
gítsék a nagyszülõket abban, hogy a
bûnelkövetõk körében a népszerûségé-
bõl nem vesztett úgynevezett „UNO-
KÁZÓS” csalások ellen hogyan, mi
módon védekezzenek.

A csalás lényege, hogy az elkö-
vetõk unokának vagy más közeli hoz-
zátartozónak kiadva magukat hívják
fel vezetékes telefonon az idõs embe-
reket és valamilyen okra, például tarto-
zásra, balesetre hivatkozva készpénzt
vagy pénzzé tehetõ értéket csalnak ki
tõlük. Az elõadott történetek az elsõ
bûncselekmények észlelése óta változ-
tak és változni is fognak.

Mit tehet az unoka az ilyen, vagy
ehhez hasonló bûncselekmények meg-
elõzése érdekében:

 Tartsák rendszeresen a kapcso-
latot nagyszülõkkel! Töltsenek minél
több idõt együtt!

 Nyomatékosan, többször figyel-
meztessék a fenti esethez hasonló
elkövetési módra. Tanítsák meg nekik,
hogy ha ismeretlen számról keresik
õket hozzátartozóra hivatkozással,
akkor elõször ellenõrizzék le a történe-
tet, és az általuk ismert számon hívják
az érintett családtagot. (Beszéljék át
többször, hogy ha nem éri el a hívott
felet vagy nem veszi fel a telefont, úgy
ne gondoljon a legrosszabbra. Hívja
fel valamelyik közeli hozzátartozóját,
ismerõsét és kérjen segítséget, rajta
keresztül tisztázza a történteket.)

 Tudatosítsák bennük, hogy ne
álljanak szóba jó szándékúnak tûnõ
idegenekkel, hiszen a szándék lehet
rosszhiszemû a mézes-mázos felszín
alatt!

 Figyelmeztessék a nagyszülõt,
hogy ha ismeretlen számról hívják, ne
vegye fel a telefont, vagy ha mégis,
ne beszélgessen az ismeretlennel, mert
akaratán kívül is adhat ki olyan in-
formációt, amivel visszaélhetnek az
elkövetõk. (Példa: az idõskorú sértet-
teket nagyon gyakran maguk árulják
el az unoka nevét.)

 A hívófél beazonosításnál a visz-
szakérdezés, konkrét kérdések segít-
hetik a nagyszülõket. Beszéljenek meg
egy olyan kérdést, amire csak az uno-
ka vagy közvetlen családtag tudhatja
a választ.

 Tudatosítsák, hogy semmilyen
körülmények között ne adjon át pénzt,
ékszert, értéket a nagyszülõ!

 Bûncselekmény gyanúja esetén
azonnal értesítse a rendõrséget a 107
vagy 112-es segélyhívószámon!

Fontos! Amennyiben hozzátar-
tozóval, unokával kapcsolatban
keresik, szakítsa meg a telefon-
hívást, és haladéktalanul vegye fel
a kapcsolatot a megnevezett unoká-
val, családtaggal, mert így tudja
csak ellenõrizni a hívás valódiságát!

Pest Megyei Rendõr-fõkapitányság
 Bûnmegelõzési Osztály

1145 Budapest, Róna utca 124.
Levélcím: 1557 Budapest, Pf. 20
Telefon: 460-7101; BM: 28-811; e-mail:
elbir@pest.police.hu

MIT TEGYEN AZ UNOKA
AZ „UNOKÁZÓS” CSALÓK ELLEN?

Aranyosi Ervin: A nagyszülõk szeretete
A nagyszülõk szeretetét felülmúlni nem lehet!

Bölcsességük jóra tanít minden apró gyereket.
Szeretettel pátyolgatja, van ideje játszani,

felnõttnek már igazából Õ sem akar látszani.
Tanult régi hibáiból, s jóvá tenni van oka,

gyakorlatban érlelt tudást kap tõle az unoka.
Sokan hiszik, – elkényeztet – pedig életre tanít,

s nem akarja, más élje meg, rég elvesztett álmait.
Így hát, amit Õk adhatnak, felülmúlni nem lehet.

Kincset adnak a jövõnek: úgy hívják, hogy SZERETET!
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Állattartók figyelem!
Ha a megbízhatóságot és a kényelmet választja, válasszon minket!

Ha nálunk jegyzi elõ napos- vagy elõnevelt csibéjét, akkor minden csibe
után egy 50 forintos kupont adunk, melyet UNI csibetápra válthat be!

PB-gáz KAPHATÓ!
Elérhetõség: 2747 Törtel, Ceglédi u. 20. Tel.: 30/565-9766

Vetõmagok, szerszámok, virágföldek, mûtrágyák, csibeetetõk és itató kaphatók!

Építkezik, felújítana vagy csak
kijavítana valamit?

Válasszon minket!
Telepünkön egyre szélesebb termékkínálatból választhat.

Sóder, cement, faáru, festékek, vasáru, kiegészítõk széles választékával várjuk!
A kiszállítás a településen és közvetlen környékén ingyenes!

Megrendeléssel és kiszállítással kapcsolatban érdeklõdni az üzletben
(2747 Törtel, Ceglédi u. 20.) vagy telefonon (30/565-9766)
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
Süssön a nap ragyogjon,

nincs ennél szebb
azt mondom.

Lelkem szárnyal egyszeribe,
tavaszt kérek reggelire.

Napról-napra egyre jobban várjuk, hogy beköszöntsön
a tavasz. Környezetünk felfrissülését, megszépülését, a
kikelet színeit, ízeit, a föld alól elsõként kimerészkedõ
hóvirágot, kankalint. A nap erõsödõ melegére elõbújó
rügyeket a fákon, bokrokon – az aranyesõt. A természeti
jelenségeknek, a természettel való változásnak meghatározó
élményt nyújtó ereje van a kisgyerekek körében.

„Ha a kisgyermek szabadon nyúl a tapasztalatokért,
átéli az életet.”

Az óvodában fontosnak tartjuk a közvetlen tapaszta-
latszerzést, hiszen, ezáltal kap valós információt a gyermek
a látottakról, az õt körülvevõ környezetrõl. Távcsõvel
figyeltük a pattogó rügyeket, a gólyafészket, az idõjárás
változásait, az éledõ természetet egyaránt nyomon követtük.

Elsõ tavaszi élményeink között szerepelt a Kalapjakab-
„Kutyabál” címû elõadás, ahol a bábok elvarázsolták a
közönséget, s a gyermekeket is bevonták a mûsorba, ami
mindenkinek nagy élmény volt.

Ahhoz, hogy végleg elûzzük a telet a Süni csoportosok
elkészítették a szalmával kitömött télbanyát, amit az óvoda
udvarán elégettünk. A gyermekek kolomppal, csörgõkkel
a kezükben kikiáltókat hangoztatva búcsúztatták el a
hideget, hogy végre beköszöntsön a jó idõ.

„Kisze, kisze szalmából, perzselõdj a lángoktól
vörös táncban hamvadj el,
nekünk most már tavasz kell!

Óvodai mindennapjainkban a farsangi télûzést felváltotta
a tavaszvárás, a jeles napokhoz kapcsolódó változatos
tevékenységekkel. Nõnapon a fiúk versekkel, saját készítésû
ajándékokkal kedveskedtek a lányoknak, édesanyáknak.

Óvodánkban ebben az évben is lehetõségük volt a
szülõknek, hogy a nyílt hét keretein belül betekintést nyer-

jenek a gyermekek mindennapjaiba. Különbözõ tevékeny-
ségeket kínáltunk fel a délelõttök folyamán, ahol a min-
dennapi mesélés varázslatos világába is becsöppenhettek a
felnõttek. Tapasztalatot szerezhettek arról is, hogyan
viszonyul gyermekük a társakhoz, felnõttekhez, milyen
mértékben vesz részt a mikro csoportos tevékenységeken.

A következõ ünnep a március 15-e volt, melyrõl az
óvodában is megemlékeztünk. A forradalmat indító március
15-e jelkép lett. Az óvodában a játékosság elvét követve
jelenik meg a forradalom és szabadságharc ünnepe. Képes-
könyvek nézegetése közben a gyerekek megismerkedhetnek
a magyar huszárokkal, öltözetükkel, a nemzeti színekkel,
csatajelenetekkel. Terepasztalt készítettünk vizuális tevé-
kenység keretén belül, ahol játékos formában, mozgással
összekötve tettük színessé a téma feldolgozását. A gyer-
mekekkel közösen nemzeti színû zászlót helyeztünk el
községünk emlékmûjénél.

Március 16-án változás következett be óvodai életünkben.
Óvodánk ebben az idõszakban ügyeleti rendszerrel
mûködik, ellátást biztosítunk azon szülõk gyermekeinek,
akik nem tudják megoldani gyermekük felügyeletét. Az
óvodások számára változatos tevékenységeket kínálunk fel,
hogy színesítsük mindennapjaikat. Az otthon maradó
gyermekek számára egy zárt online csoporton keresztül
minden óvodai csoport óvó nénije elküldi az aktuális
betervezett anyagot. Minden témához csatoljuk a versek,
mesék, énekek linkjét, hogy a szülõk számára megkönnyít-
sük ezek feldolgozását. A felkínált tartalmakhoz kapcsolódó
ötletekkel, fejlesztõ játékokkal segítjük az otthoni idõ
hasznos eltöltését.

Az óvoda dolgozói nevében:
Kókainé Matuz Henriett és Sebõk Anita
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Minden oktatás célja – az általános iskolától kezdve a
középiskolákon keresztül a felsõfokú oktatásig –, hogy a
tanultakat különbözõ, akár teljesen új helyzetekben is
alkalmazni tudják.

Ennek egyik lehetõsége, hogy minimálisra csökkentjük
a tananyag mennyiségét és sokkal több idõt fordítunk az
egyes egységek megtanítására, de ezzel kapcsolatosan azt
gondolom, hogy felesleges ábrándokat ne kergessünk.
Sokkal racionálisabb, célravezetõbb, ha nagyobb hangsúlyt
fektetünk az általános gondolkodási készségek fejlesztésére.

A tudás alkalmazása a cél! – amely megfelelõ
feladatok gyakorlásával hatékonyan fejleszthetõ.

A verseny, iskolánk 5., 6., 7. évfolyamos tanulói számára
volt meghirdetve, mely a rendkívüli állapotra való tekin-
tettel a 4 forduló helyett 3 fordulóból állt. A feladatlapok
10+1 feladatot tartalmaztak, melyek olyan élethelyzeteket
próbáltak elõteremteni, melyek a mindennapi élethez
kapcsolhatók és igénylik az életszerû problémák megértését,
megoldását.

A verseny további célja a központi felvételi vizsgára,
illetve az Országos kompetenciamérésre történõ felkészülés
melyen májusban minden 6. és 8. osztályos gyermeknek
részt kell vennie. Ezen a mérésen olyan készségeket, képes-
ségeket vizsgálnak matematikai és szövegértési felada-
tokkal, melyekre a tanulóknak szükségük lesz késõbbi
tanulmányaik során és a mindennapi életben is.

Köszönöm a gyermekek részvételét, a szülõk támoga-
tását. Gratulálunk!

A verseny eredménye 
5. évfolyam: 1. Bodzsár Alexandra (5.a), 2. Somodi

Boglárka Nóra (5.a).
6. évfolyam: 1. Török Zsombor Tamás (6.a), 2. Bakos

Boglárka (6.a), 3. Balogh Noémi (6.a).
7. évfolyam: 1. Igaz Kristóf (7.a), 2. Micsinai Andrea

(7.a), 3. Marticsek Dávid (7.b).
Topai Sándor Munkaközösség vezetõ

ISMERETEK ALKALMAZÁS

 „Matematika Mindenkinek!”
– kompetencia alapú helyi levelezõ matematika
verseny

Az általános iskolai, illetve középiskolai tanulmányok
során az egyenletek/egyenlõtlenségek megoldásának
elsajátítása kiemelt fontosságú. Rendkívüli módon fejleszti
a matematikai gondolkodást, és ezáltal a problémamegoldó
képességet, az algoritmikus gondolkodást, az összefüggés-
látást, és nagymértékben a pontosságot!

A verseny, iskolánk 7-8. évfolyamos tanulói számára
külön évfolyamonként volt meghirdetve.

Gratulálunk minden versenyben résztvevõ diáknak! Íme
a helyezettek névsora!

7. évfolyam
1. hely: Micsinai Andrea, Igaz Kristóf, Terjék Attila.
2. hely: Nagy Ramóna.
3. hely: Marticsek Dávid, Nagy Attila.

8. évfolyam
1. hely: Stummer László.
2. hely: Duka Dominik.
3. hely: Szûcs Krisztina.

Topai Sándor Munkaközösség vezetõ

„Te lehetsz a Gyök-ász!”
(helyi matematika verseny)

„A nyelv kontextustól és értelmezéstõl
függõen hajlítható. A matematikát
azonban nem érdekli sem a kultúra,
sem a történelem. Ha ezer ember
elolvas egy könyvet, mindegyikük a
saját könyvét olvassa. Ám amikor ezer
ember egy egyenletet olvas, ugyanazt
olvassák.”

Sabine Hossenfelder
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Idén elõször csatlakozott intézmé-
nyünk, a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár ehhez az országos rendez-
vénysorozathoz, a közösség ünne-
péhez.

Idén már negyedik éve kerül meg-
rendezésre a népszerû programsorozat,
mely a közösségek fontosságára, és
közösségmegtartó erejére hívja fel a
figyelmet.

Szerettük volna megmutatni,, hogy
e kényszerû karantén nem elzár, épp
ellenkezõleg: összeköt és megerõsít
bennünket! Az online tér adta lehe-
tõségekkel élve külön-külön, de mégis
együtt ünnepeltük idén ezt a külön-
leges Közösségek Hetét. Indító ese-
ményként felállítottuk a „Község má-
jusfáját” udvarunkban, melyre Önök
küldhettek üzeneteket, amit ezúton is
köszönünk, és az otthon egyénileg
állított gyönyörû májfákat is. Az üze-
netekbõl készítettünk egy „Emlék-
falat”, mely az összetartozásra hivatott
emlékeztetni bennünket. Elkészítettük
a „Könyvtár és az olvasók fájá”-t,
ahová szintén Önök küldték el nekünk
olvasással kapcsolatos gondolataikat.
Készültünk virtuális sétákkal a
könyvtárban, a Falumúzeumban,
hozzájuk kapcsolódó kvízkérdések-
kel, melyek megválaszolói között
értékes nyereményeket sorsoltunk ki.
Fotópályázatunk, „Miért jó Törtelen
élni?” célja, hogy megismerjük, a helyi
közösség számára mi számít értéknek,
mi az, amiért itt szeretnek élni, és mit
látnak szépnek. A beküldött fotókból
egy virtuális galériát hoztunk létre a
szerzõ nevével, mely mindenki számá-
ra elérhetõ. A fõ terv azonban az, hogy
a közönségszavazás alapján 13 legjobb
fotóból szeretnénk elkészíteni a tele-
pülés 2021-es képes falinaptárját.

 A gyerekeknek sok-sok mesével
készültünk; „Papírszínházi bérlet”
keretén belül minden nap egy mesét
láthattak és hallgathattak meg kollé-
gáinktól, és Benedek Elek Mackó úr
meg Ordas koma c. meséjét kis báb-
színházunkkal adtuk elõ. Ezekhez
kérdések kapcsolódtak, illetve rajzokat
küldhettek be róluk a gyermekek,

(ezek is megtekinthetõk oldalunk galé-
riájában), mi pedig ajándékokkal,
könyvnyereményekkel kedveskedtünk

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

KÖZÖSSÉGEK HETE – „ÍGY IS ÖSSZETARTOZUNK”
nekik. Reméljük, Önök is élvezték ezt
az idõszakot! Bennünket valóban
összehozott a sok közös ötletelés, a
közös munka, videófelvételek készí-
tése. Minden Kollégám kivette a részét
a feladatokból, mindenki picit hozzá-
tett magából a programokba, köszö-
nöm ezt ezúton is Nekik.

Önöknek és Nektek Gyerekek
pedig a részvételt és a visszajelzéseket,
illetve a szülõi támogatást, segítséget.

Hálával tartozunk Czeróczki Zsak-
linnak könyvadományáért, amibõl
számos nyeremény került ki.

Senkei Rita igazgató
(További képek a 14. oldalon.)
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

2007-ben két új sorozat indult a
Duna Televízióban. Az egyik „Hagyo-
mányõrzõk” címmel hazánk néprajzi
értékeit hivatott bemutatni, az „Ízõr-
zõk” pedig a régi magyar konyha ha-
gyományos ízeit kutatja fel.

Közben érdekes és értékes embe-
rekkel beszélgetnek, számtalan helyi
értéket, látnivalót ajánlanak, és meg-
mutatják azt a gasztronómiai tudást,
amelyet anyáink-nagyanyáink még
ismernek, de az õket követõ nemzedé-
kek már nem tanultak meg. 

Júniusban Törtelre is ellátogatott a
stáb, és két izgalmas napot tölthettünk
együtt a forgatások során. Hálás kö-
szönettel tartozunk Godó Tibor pol-
gármester úrnak és Erdei László pro-
fesszor úrnak, hogy bemutatták köz-
ségünket, gazdaságát, történelmét,
nevezetességeit. Nagy Istvánnak a
mezei virágcsokor, gyógynövény de-
koráción és az ízletes sajttálakon felül,
hogy megismertette a Kákás tanösvény
rejtelmeit. Köszönjük minden fõzõnek
(Bakos Jánosné, Demeter Bernadett,
Kocsis Imréné, Megyesi Jánosné, Pa-
lástiné Demeter Zsuzsanna, Pásztor
Ferencné, Sebõk Olga, Minárovics
Máté), a Nyugdíjas Klubnak, hogy
munkájukkal, tudásukkal hozzájárul-
tak a mûsor és a finom étkek létrejötté-
hez.

Tóth Gábornak és munkatársainak
köszönjük a gyors intézkedést, a folya-
matos logisztikát, szállításokat. Pásztor
Jóska bácsinak a hanyományos tûzhe-
lyet, a Falumúzeumnak a kiegészítõ
régi kincseket díszként.

Végül, de nem utolsó sorban, kö-
szönjük Antal Gábornak a lehetõséget,
hogy helyszínként a Kákástónál forgat-
hattunk volna. Sajnos az idõjárás és a
hatalmas mennyiségû esõ hajnalra köz-
beszólt, így a Malom udvarán rögtönöz-
tünk egy hagyományõzrõ konyhát.

A forgatás második napja már a
Sebõk Mihály Mintatelepen telt. Kö-
szönjük az itteni elõkészületeket az
egész Családnak és Minárovics Máté-
nak a juhpörkölt szakszerû elkészí-
tését, melyet még Nagypapájától, Misi
bácsitól tanult.

A hímzett Törtel címeres köténye-
ket az Ezüstkéz Kft. készítette.

A film augusztus második felében
látható majd a Duna Televízión, a

pontos idõpontot elõtte közzétesszük.
Déryné Mûvelõdési Központ és

Könyvtár
Senkei Rita igazgató

ÍZÕRZÕK
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Tisztelt Törteli Lakosok!

Bizonyára mindenki örömmel ta-
pasztalta, hogy több évvel ezelõtt mi-
lyen szép rend és tisztaság alakult ki
temetõnkben. Ezt nagyban szolgálta a
temetõ bekerítése, a rendszeres szemét
elszállítása, és Magyari Tamás, temetõ
gondnok áldozatos munkája.

Azonban szomorúan tapasztaljuk,
hogy az utóbbi idõszakban temetõnk-
ben és környékén, megnövekedett az
illegális szemétlerakások száma, amely-
lyel a tettesek nem csupán szabálysér-

tést, de kegyeletsértést is elkövetnek.
Éppen ezért szeretnénk felhívni a

temetõbe látogatók figyelmét, hogy
akik ilyennel találkoznak, azonnal
tegyenek bejelentést és jelezzék az
esetet Magyari Tamásnak, vagy a
plébánián Sajtos József atyának.

Az elkövetõket pedig arra szeret-
nénk kérni, hogy ne a temetõ területén
szabaduljanak meg a háztartási hul-
ladékaiktól, hiszen ezt elszállítják min-
den héten. A tetten ért illegális szemét-
lerakók, súlyos büntetésben részesül-
nek.

A Törteli Római Katolikus
Egyházközség hírei

A Törteli Római Katolikus
Egyházközség javára és
Törtel Község lakosságá-
nak szolgálatára felajánl-
juk a toronyóra javítás tel-
jes költségének fedezését.

Törtel, 2020. július 2.
 Dr. Maderspach Katalin

Dr. Erdei László

Kérjük a kedves lakosokat, te-
gyünk azért, hogy temetõnk rendezett,
szép és tiszta maradhasson! Gondol-
janak mindazokra, akik már nem
lehetnek közöttünk, és hogy mindenki
méltó kegyelettel emlékezhessen meg
elhunyt szeretteirõl és mondhasson el
egy imát az elhunyt lelkekért.

Isten áldásával!
Tisztelettel:
A Római Katolikus Egyházközségi

Képviselõ-testület nevében:
 Godó Jánosné hitoktató

Kedves Törteliek!
Tisztelettel köszönöm azok adományát, akik a torony-
óránk javítására áldoztak, de további adományokra az
órajavításhoz már nem lesz szükségünk, mert egy
nagylelkû adománynak köszönhetõen ez hamarosan
megvalósulhat.
Aki szívesen adományozott és ezt a jövõben is megteszi,
azt köszönettel fogadjuk, hisz a plébánia felújítása is
most zajlik és elõre nem látható költségek is felléptek,
tehát az adományokat erre a célra fogjuk felhasználni.
Kérjük az utalásnál jelölni: adomány!
Római Katolikus Egyházközség 65100369-10400793
„Jár a toronyóra, méri az idõt
Mert biz ez a dolga, úgy mint azelõtt.”
Hálás szívvel köszönöm adományaikat!

Tisztelettel: Sajtos József plébános

FELAJÁNLÁS
a törteli római

katolikus templom
toronyórájának

javítására
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Az éghajlatváltozásról – IV. rész
A növények szerepe és válaszreakciói

Befejezõ írásunkban megvizsgál-
juk, mi várható az éghajlatváltozás
területén a Kárpát-medencében a
következõ évtizedek alatt, hogyan vál-
tozhat a mezõgazdaság, hogyan vá-
laszolnak kultúrnövényeink a megvál-
tozott körülményekre, és milyen
lehetõségek adódnak számunkra az
életminõség megtartásához.

Elõzõ írásainkban (Törteli Híradó
január, február, március-április) be-
mutattuk, hogy a jelen éghajlatváltozás
két legfontosabb eleme a hõmérséklet
és a légköri szén-dioxid koncentráció
emelkedése.

A klimatikus adatok trendjei alap-
ján bizonyos regionális klímamodell
az 1961-1990-re vonatkozó átlagérté-
kekhez viszonyítva megvizsgálta a
2021-2050 közötti idõszakra nézve a
hõmérséklet és a csapadék mennyiségi
változásának tendenciáit. A szerzõ az
éghajlati modell alapján arra a követ-
keztetésre jutott (nem elõrejelzés!),
hogy hazánkban az átlaghõmérséklet
nyáron 1,5 C fokkal növekedhet a
nyári napok (hõségnapok) számával
együtt, továbbá nyáron kisebb csapa-
dékcsökkenésre, télen viszont jelentõs
növekedésre lehet számítani. (Szépszó
G.: Természet Világa, 2012. 12, 143:
547-550.).

Mielõtt a növények e változásokra
adott válaszreakciót tárgyalnánk, ves-
sünk egy pillantást a Föld globális
szén-ciklusára, azaz a kibocsátott és
elnyelt szén-dioxid mennyiségi viszo-
nyaira (1. ábra).

Az adatok összevonása után az
eredõ végeredmény +12 gigatonna
(12 000 millió tonna, azaz 12 milliárd
tonna) CO2 kibocsátás többlet. Foko-
zódhatna-e a növényzet CO2 elnyelése,
hogy ezt a 12 milliárd tonna plusz
kibocsátást kompenzálja?

A növények válaszreakciói
a megváltozott viszonyok
között

A válaszunk a fenti kérdésre: igen!
A légköri CO2 koncentráció növeke-
dése egy bizonyos szint után megállhat
a fotoszintézis intenzívebbé válása ál-

1. ábra. A globális karbon-ciklus szén-dioxid fluxusai gigatonnában (109)
kifejezve. Az elsõ egység a fosszilis üzemanyagok és a földhasználat által
kibocsátott szén-dioxid mennyiséget, a középsõ egység a vegetáció és a
szárazföldek, míg a harmadik egység az óceánok, tengerek CO2 kibocsátását
és elnyelését ábrázolják.

Folytatása a 19. oldalon.

2. ábra. A C3-as fotoszintézis a CO2 koncentráció emelkedésével hatékonyabb
lesz.

3. ábra. C3-as és C4-es növény fotoszintézis aktivitása a levél hõmérsékletének
függvényében alacsony és magas CO2 koncentráció mellett.
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tal. Hogyan történhet ez? A magya-
rázat a fotoszintézis kétféle mechaniz-
musában rejlik, melyet két, különbözõ

típusú növénycsoport valósít meg.
Nagyon általánosítva, az egyik a mér-
sékelt éghajlat növényzete, példának
vegyük a búzát; a másik a szubtrópusi
eredetû, melegebb éghajlat növény-
zete, például a kukorica. Az elsõ
csoportot nevezzük C3-as, a másodikat
C4-es fotoszintézis mechanizmusú
növényeknek.

A CO2 szervesülését, megkötését
mindkét esetben a CO2-megkötõ
enzim végzi, nevezzük Rubiszkónak.
Ez a protein óriási mennyiségben van
jelen a növényekben, az oldható fe-
hérjék 40%-át teszi ki, a Föld népes-
ségének minden tagjára 20 kg jut
belõle. Évente 200 milliárd tonna
CO2-t köt meg, ami a következõ bio-
kémiai lépésekben szénhidráttá (cukor,
keményítõ, cellulóz, stb.) alakul. Azon-
ban ennek az enzimnek van egy „hát-
rányos” tulajdonsága: minden 3. lépés-
ben oxigént köt meg a szén-dioxid

helyett. Jelen légköri 400 ppm CO2
koncentráció mellett a hatékonysága
66%. Kísérletek bizonyítják, hogy
1000 ppm CO2 jelenlétében a haté-
konyság 100%-ra növekszik, mivel az
O2 kötése visszaszorul a CO2 koncent-
ráció túlsúlya miatt. Jelen viszonyok
között ezzel a 66%-os hatásfokkal
(CO2 : O2 = 3 : 1) mûködnek a C3-as
növények. A törzsfejlõdés folyamán
azonban a melegebb éghajlat bizonyos
növényfajai kiküszöbölték ezt a hát-
rányt, oly módon, hogy egy elõzetes
biokémiai lépésben elõre fixálják a
szén-dioxidot, majd szerves karbonsav
formában a Rubiszkóhoz szállítják, és
ott felszabadítják. Ily módon a Rubisz-
kó körzetében 10-szer nagyobb lesz a
CO2 koncentrációja, ami megakadá-
lyozza az oxigén kötõdését, így a Ru-
biszkó 100% hatásfokkal fog mûködni
(CO2 : O2 = 3 : 0). Jelen viszonyok
között is így mûködnek a C4-es növé-
nyek.

Ha és amennyiben a jövõben a lég-
köri CO2 koncentráció tovább emelke-
dik, a C3-as növények produktivitása
is emelkedni fog, elérhetik a C4-es
fajok biomassza produktivitását. Pél-
dául a búza biomassza tömege 25%-
kal növekedhet, hasonlóan minden C3-
as faj esetében. A 2. ábrán ezt a jelen-
séget mutatjuk be.

A légköri CO2 koncentráció emel-
kedése azonban az üvegház hatás kö-
vetkeztében megemeli a hõmérsékletet
is. Szerencsére a C4-es növények hõ-
mérséklet optimuma és hõtûrõképes-
sége jóval nagyobb, mint a C3-asoké.
Ezt mutatja a 3. ábra, amikor egy C3-
as növény (bal oldali kép) magas CO2
koncentráció mellett nemcsak megkö-
zelíti a C4-es fotoszintézis mértéket,
hanem a hõmérséklet optimumát is a
magasabb hõmérséklethez igazítja
(jobb oldali kép). A fotoszintézis opti-
mális hõmérséklettartományát a C3-as
és C4-es növényfajok esetében a 4.
ábra mutatja.

A C4-es növények között is vannak
kevésbé és jobban szárazságtûrõ fajok.
Példaként a 2012. évi aszály alkalmá-
val kukorica és édescirok (kenyérci-
rok, Sorghum bicolor) ültetvényt mu-
tatok be (6. ábra). Saját felvétel au-
gusztus végén: a kukorica csörgõsre
száradt, mellette a cirok üde zöld volt.

Folytatás a 18. oldalról.

Folytatása a 20. oldalon.

4. ábra. Hõmérsékleti optimumok a
C3-as és C4-es növények esetében. A
C3-as optimális tartomány 15-25 C
fok között, a C4-es 30-40 C fok között
van (a „CAM” növények – alsó görbe
– esetünkben nem fontosak).

5. ábra. Példa a kétféle fotoszintézis típusú gabonanövényre.

6. ábra. Kukorica és cirok augusztus végén a 2012. évi aszálykor Törtelen.
Saját felvétel.
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A hõmérséklet és a légköri CO2
megemelkedésével azonban nemcsak
magasabb termésátlagok, hanem
újabb, szárazságtûrõ C4-es inváziós
növények is megjelennek. Erre példa
a már napjainkban a Kiskunságban
teret foglaló homoki prérifû (Sporo-
lobus cryptandrus), amelynek takar-
mányértéke gyakorlatilag nincs, de
kiszorítja az õshonos fûfajokat.

Mit tehet a növény-
nemesítés az aszálytûrõbb
haszonnövény fajták
nemesítése érdekében?

Általánosságban szólva, elsõrendû
cél a növény megfelelõ vízgazdálko-
dásának kialakítása. Kétféle megköze-
lítés lehetséges, az ún. magas (kis ne-
gatív értékû) és az alacsony (nagy
negatív értékû) vízpotenciál kialakítá-
sa. Az elsõ esetben cél a nagy és mély-
rehatoló gyökérzet kifejlõdése, jó lég-
zõnyílás (sztóma) szabályozás (ala-
csony transzsipráció, vastag kutikula,
szõrözöttség, levélsodródás, levélmoz-
gás) elõnyben részesítése, és amirõl
korábban beszéltünk, a jobb vízhasz-
nosítási tényezõvel bíró C4-es típusú
fajok alkalmazása. A második esetben
az ozmotikusan ható anyagok intenzív
szintézise (cukrok, ionok felvétele,
egyéb anyagok) segíti elõ a jobb víz-
gazdálkodást. Termesztett növényeink
esetében természetesen az úgynevezett
hasznos termés mennyiségének növe-
lése, de legalább megtartása a kívá-
natos.

A jelenkori fejlett technológia szin-
tén hozzájárul a fenntartható mezõgaz-
daság kielégítõ eredményeihez. A
kutatás és fejlesztés eredményeket
érhet el új, domesztikálható növény-
fajok, sokoldalúan felhasználható
fajok irányában. Ne felejtsük el, hogy
az átlaghõmérséklet növekedésével a
gabonatermesztés északi határa észak
felé 100-200 km-rel is eltolódhat,
ugyanakor a sivatagosodás az arid,
szemiarid zónákban kiszélesedhet. Ez
maga után vonja a fejlett és fejlõdõ
országok gazdaságának mind jobban
való elszakadását, majd a kialakuló
populációs nyomást (modernkori nép-
vándorlás).

Mindezek ellenére egyelõre nem
várható a jelenlegi monokultúrás me-

Folytatás a 19. oldalról. zõgazdaság lényeges eltolódása az al-
ternatív irányzat felé. Az ún. biogaz-
dálkodás, ökológiai gazdálkodás or-
szágos termésmennyiségei csak kis
százalékát teszik ki a monokultúrák
termésmennyiségének, és jelen globá-
lis gazdasági, társadalmi viszonyaink
között inkább lokális, bár nem elha-
nyagolható jelentõségûek.

Melyek azok az „alternatív
haszonnövények”, amelyek
megfelelnek a megváltozott
körülményeknek?

Elõször is, vegyük számba a hátrá-
nyaikat, mert jobbára hasonlítanak a
vad fajokhoz. Ilyen tulajdonságaik:
kevesebb termés, termésfluktuáció az
évjárattól függõen, elhúzódó termés-
érés, termésveszteség, gyomosítják a
területet a következõ évben, az idegen
eredetû fajokat nemesíteni kell a hazai
klímához, valamint a korszerû techno-
lógiai ismeretek alkalmazása korlá-
tozott.

Az alternatív haszonnövények
azonban számos elõnyös tulajdonsá-
gokkal is bírnak: növelik a mezõgaz-
dasági biodiverzitást, kis területen több
faj növeli az egész élõvilág biodiver-
zitását, kevesebb növényvédõszert és
mûtrágyát igényelnek, fajtól függõen
marginális területeken (pl. szikes
talajon) is termeszthetõek, általában
táplálkozás-élettani hatásuk jobb, mint
a bõtermõ modern fajoké, a változatos
termékek regionális koncentrációja
növekszik, a szállítási költség és a
környezetszennyezés csökken.

Néhány példa a fentiek
figyelembe vételével

A hüvelyesek sok jó tulajdonság-
gal bírnak, melyek megfelelnek az
éghajlatváltozás által támasztott kihí-
vásoknak: mély gyökérzettel bírnak, a
légköri N2 megkötése által kevés mû-
trágyát igényelnek (N-mûtrágyát nem),
termésük és vegetatív részeik fehérje-
tartalma magas, ezért jó takarmány- és
tápláléknövények, vetésforgóban kivá-
lóan alkalmazhatóak a talaj N-tar-
talmának növelése által. Ezekre példa
a homoki lucerna, szegletes lednek,
csicseriborsó. Régebben kevert vete-
ményezést is alkalmaztak (például ku-
korica – bab – tök kombináció). Ilyen,
kevert veteményzés azonban a nagy-

üzemi kulturákban nem alkalmazható.
 Szárazságtûrõ gabonafélék az

õsi búzafajok, mint a tönke (tetraploid,
Triticum turgidum ssp. dicoccon), a
tönkölybúza (hexaploid, Triticum
spelta), a rozs, a már említett édesci-
rok, olasz köles. Ugyancsak száraz-
ságtûrõ olajnövény a sáfrányos szek-
lice, sárgarepce. Igénytelen növény a
csicsóka. A Homokhátásgon, Móraha-
lom körzetében eredményes a trópusi
eredetû édesburgonya (batáta) ter-
mesztése, ami már a nagyobb üzletek-
ben is kapható.

Környezetünk hasznosabbá, szebbé
tételére ne hagyjuk parlagon kertjein-
ket, használjuk aktívan adottságait. A
megszokott zöldségfélék mellett ne-
veljünk újszerû, eddig ritkán látható
zöldség- és fûszernönyeket, amelyek
saját életünket, egészségünket is telje-
sebbé teszik.

Az alternatív növényekkel és a bio-
termesztéssal kapcsolatban könnyen
elérhetõen részletes irodalmi háttér áll
az érdeklõdõk rendelkezésére.

Összefoglalva, az éghajlat vál-
tozásával, nevezetesen a hõmérséklet
és a szén-dioxid koncentráció növeke-
désével a növényfajok jelentõs része
nagyobb biomassza produkcióval vá-
laszol. A nemesítés céljainak megva-
lósítása révén újabb, jobb stressztûrõ
haszonnövény fajták választéka áll a
gazdák rendelkezésére. Bizonyos terü-
leten át lehet állni alternatív gazdasági
növények termesztésének a bevezeté-
sére. Mindezekkel egyénileg is hozzá-
járulhatunk az éghajlatváltozás hátrá-
nyainak csökkentéséhez.

Az éghajlatváltozásról szóló soro-
zatunkat ezzel befejeztük. A Törteli
Híradó utóbbi számaiban áttekintettük
az éghajlatváltozásnak az emberi ak-
tivitástól független és függõ tényezõ-
it, megvitattuk a változások csökken-
tésére irányuló tevékenységünk lehe-
tõségeit, és végül megvizsgáltuk köz-
vetlen környezetünk, a növényvilág
természetes válaszreakcióit és az álta-
lunk megvalósítható adekvát lehetõsé-
geket.

Dr. Erdei László
E-mail: erdei@bio.u-szeged.hu
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A több mint 100 éves jeles nap a Föld napja test-
vérünnepe, egy újabb alkalom a cselekvésre, természeti
környezetünk megismerésére, védelmére. A madarak

mellett a fák is egyre
nagyobb szerephez
jutnak a madarak és
fák napján.

A világ elsõ mada-
rak és fák napját Cher-
nel István, a híres orni-
tológus szervezte meg
1902-ben Kõszegen, a
párizsi európai madár-
védelmi egyezmény

alapján. Az ünnep hivatalossá Herman Ottó közremû-
ködésével vált 1906-ban, amikor gróf Apponyi Albert
vallás- és közoktatásügyi miniszter rendeletben írta elõ a
madarak és fák napjának megszervezését minden iskola
számára. Egy 1994-es miniszteri rendelet pedig május 10-
ét jelölte meg a jeles nap dátumának. Ezen a napon évrõl
évre sokféle rendezvény, köztük a Magyar Madártani
Egyesület (MME) kiemelt madárünnepei várják az aktív
résztvevõket országszerte számos helyszínen.
A fák védenek minket

Nem véletlen, hogy a madarak mellett a fák is egyre
nagyobb hangsúlyt kapnak ezen a jeles napon. A fák
lassítják az éghajlatváltozást, és számos „szolgáltatással”
védik egészségünket, jóllétünket. A madaraknak, rovarok-
nak, mókusoknak és sokféle vadonélõnek otthont adó fák
minket is védenek.

A fák oxigént termelnek és sok légkört melegítõ szén-
dioxidot kötnek meg. Egy 50 éves lombos fa 50 kg
oxigénnel dúsítja a légkört és közel 70 kg szén-dioxidot
dolgoz fel egy vegetációs idõszakban, valamint 400 kg
egyéb szennyezõdést szûr ki a levegõbõl (por, nitrogén-
dioxidok, kén-dioxid...), és évente kb. 4000 liter vízpárát
juttat a levegõbe – enyhítve a forró nyarakat, a városokban
az ún. hõsziget-hatást. A természetnek ez a hûtõ, párásító

„ökológiai szolgáltatása” nem pótolható energiafaló légkon-
dicionálókkal és a ma oly divatos párakapukkal, vízmeden-
cékkel.

Otthonunk a természet
Néhány óra a természetben csodát tesz – testünk újjá-

éled, elpárolog fizikai, idegi, lelki fáradtságunk, szellemileg
is felfrissülünk. A nagyvárosokban élõk ezért ösztönösen
igyekeznek kiszabadulni a házak közötti zajból, legalább
a közeli parkba. Hi-
szen egymás szavát
sem értik a 2-3 sá-
vos utak zajában.
Alig 100 méterre el-
távolodva az úttól
egy parkba, a fák,
cserjék, fûfélék zaj-
védõ fala mögött
már nyugodtan leül-
hetünk beszélgetni,
olvasni, lazítani. A fák lombjának susogása, a madarak
éneke, tücskök cirpelése elfedi az utak gépzaját.

Otthon vagyunk, az anyatermészet ölében, a városi
parkban, a településeket övezõ erdõk ösvényein. A ka-
nyargós utakon lelassul a mozgásunk, a szívverésünk, nyu-
godtabban tudunk elmélkedni a magunk és a világ dolgairól.

/https://fna.hu/hir/madarakfak17/
 Sebõk Jánosné

Madarak és fák napja – 2020. május 10.

1972. június 5-tõl 16-ig tartották
Stockholmban az ENSZ elsõ, „Ember
és bioszféra” címet viselõ környezet-
védelmi világkonferenciáját. A világ-
szervezet közgyûlése a konferencia ja-
vaslatára még abban az évben határo-
zatában nemzetközi környezetvédelmi
világnappá nyilvánította a tanácskozás
kezdõnapját, június 5-ét. (Wikipédia)

Környezetvédelmi világnap: ne
csak ünnepeljünk, cselekedjünk
is!

2018. június
Hazai hírek Nagyvilág hírei

Június 5-én tartjuk a Környezet-
védelmi világnapot. A Föld védelmé-
ben tett lépéseinket immár 46. alka-
lommal ünnepeljük, miközben boly-
gónkat csaknem elborítja a hulladék:
naponta 3,5 millió tonna szemetet
termelünk, melynek jelentõs része
bizony mûanyag, évente 8 milliárd
mûanyag zacskó köt ki a szemétben
csak az Európai Unió tagállamaiban

Évi 12 millió tonna mûanyag hul-

ladék kerül a tengereinkbe, amely
súlyosan veszélyezteti az élõvilágot, és
a táplálékláncba bekerülve végül az
ember tányérjára is visszakerül. A
WWF Magyarország arra figyelmez-
tet: ne várjuk meg, míg jogilag szabá-
lyozzák a mûanyagok használatát,
mindannyian tegyünk már most egy
tisztább bolygóért!

Tavalyi adatok szerint az embe-
rek átlagosan úgy élnek, mintha 1,7
Föld állna rendelkezésünkre. Hatalmas

Környezetvédelmi világnap – 2020. június 5.

Folytatása a 22. oldalon.
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ökológiai lábnyomunknak számtalan
következménye van, ezért a negatív
emberi hatás csökkentése elenged-
hetetlen bolygónk védelmében. Elsõ
lépésként kezdjük a legegyszerûbb és
legkézzelfoghatóbb dolgokkal, hiszen

már azokkal is óriási eredmé-nyeket
érhetünk el.

A Környezetvédelmi világnap
alkalmából a WWF Magyarország
elsõsorban a mûanyag használatá-
nak mérséklésére szólít fel min-
denkit. A hetekben nyilvánosságra
hozott európai uniós javaslat kivonná
a forgalomból a tíz leggyakoribb egy-
szer használatos mûanyag tárgyat,
egyes mûanyagok mennyiségét pedig
korlátozná. A javaslat a gyártók na-

gyobb felelõsségére is felhívja a fi-
gyelmet, és sok esetben az õ kezükbe
helyezné a hulladékkezelés, de még a
figyelemfelhívó kampányok szervezé-
sének kérdését is. Ez a lépés komoly
mérföldkõ lehet, bár a gyengítésére
irányuló lobbi már gõzerõvel folyik, a

javaslat elemei máris
sok módosításon es-
tek át.

A WWF a ja-
vaslat erõsítését és
további kiegészíté-
sét szorgalmazza,
sõt, a nemzetközi
természetvédelmi
szervezet örömmel
látna egy, a Párizsi
É g h a j l a t v é d e l m i
Egyezményhez ha-
sonló keretrendszert,
amely a mûanyag
problémakörét is glo-
bális szinten kezeli.
Az európai uniós ja-
vaslat fényében az
országok nemzeti
szabályozása is ref-
lektorfénybe kerül.
Hiszen ahhoz, hogy
megfelelõ hatást ér-
jünk el, a központi
keretszabályozást az
egyes tagállamok
jogrendjébe kell ül-
tetni. Néhány ország
hazai szabályozását
tekintve már elindult
a megfelelõ úton, és
komolyabb intézke-
déseket vezetett be a
mûanyaghasználat
csökkentése érdeké-
ben. Ilyen például az
egyszer használatos
mûanyag zacskó

betiltása: ezt már Franciaország,
Olaszország és Kenya is vállalta, sõt,
jelenleg ez utóbbi ország rendelkezik
a legszigorúbb jogszabállyal: haszná-
latát még börtönbüntetéssel is sújt-
hatják. Sok múlik az egyénen is.

Persze nem szükséges a szabá-
lyozást megvárnunk, sõt!

Mi magunk is sokat tehetünk akár
már mától, ha tudatosabban szeretnénk
élni és fogyasztani. Erre nagy szükség
van, hiszen egy dolog biztosan nincs

már: idõ. Évente 12 millió tonna mû-
anyag hulladék kerül az óceánokba,
amelyek nagyon lassan, akár több száz
év alatt bomlanak le. Ezek pedig sok
esetben az ott élõ állatok halálát okoz-
zák: a tengeri teknõsök például medú-
zának nézik a vízben lebegõ mûanyag
zacskót, megeszik, majd megfulladnak
tõle. De a nagyobb tengeri állatok
gyomrát is kitölti a mûanyag, melynek
következtében éhen is halhatnak.
Emellett a mûanyag bomlása közben
kioldódó anyagok is komolyan ve-
szélyeztetik a tengerek ökosziszté-
máját. Ne feledjük: tengereink az ál-
talunk belélegzett oxigén felét bizto-
sítják, és a kibocsátott szén-dioxid
egynegyedét elnyelik, így nem csak
az ott élõ fajok, de az emberek szá-
mára is rendkívül fontos szerepet
töltenek be. Ez persze csak egészsé-
ges tengeri ökoszisztémák mellett
lehetséges. A kioldódott anyagok,
illetve az elaprózódott mûanyagdarab-
kák pedig a tengeri élõlények táplálék-
láncaiba bekerülve végül az emberi
szervezetbe is visszajuthatnak.

Amennyiben a helyzet nem válto-
zik, akkor becslések szerint súlyukat
tekintve 2050-re több lesz a mûanyag
az óceánokban, mint a hal. Mit te-
hetünk? Mi, emberek rengeteget tehe-
tünk azért, hogy ez a helyzet megvál-
tozzon. Fogyasztási szokásainkat át
kell alakítanunk: leginkább mûanyag-
ból – csomagolásból, palackból, sza-
tyorból – kell jóval kevesebbet hasz-
nálnunk. A legtöbb hulladékot az eu-
rópai és észak-amerikai országok ter-
melik: évente 8 milliárd mûanyag
zacskó köt ki a szemétben csak az
Európai Unió tagállamaiban. Az
emberiség mûanyagéhsége pedig becs-
lések szerint további 20 százalékkal
fog növekedni 2021-ig. Vegyünk pél-
dát másokról!

A dánok és a finnek évente átlago-
san 4 zacskót használnak, míg Lengyel-
országban, Portugáliában és Szlováki-
ában több mint 450-et. A fenntartható
életet elkezdhetjük mi magunk, apró lé-
pésekkel. Ez a minimum, amit megtehe-
tünk, és amit meg is kell tennünk. Hi-
szen csak ez az egy bolygónk van.
/ h t t p s : / / g r e e n f o . h u / h i r /
kornyezetvedelmi-vilagnap-ne-csak-
unnepeljunk-cselekedjunk-is/ /2018/

Sebõk Jánosné

Folytatás a 21. oldalról.
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RÉGI RECEPTEK, HAGYOMÁNYOS ÍZEK

TÖRTELEN
ÚJ

ROVAT!

VIRSLIS KIFLI
Hozzávalók:
 4 dkg élesztõ
 1 dl langyos tej
 50 dkg finomliszt
 1 (10 dkg) camping sajt
 ízlés szerint só
 2 dl tejföl
 6 db virsli
 1 tojás a kifli kenéséhez
 reszelt sajt vagy szezámmag a tetejére

Elkészítése: Élesztõt a tejbe morzsoljuk, fel-

futtatjuk, összedolgozzuk a többi hozzávalót,
de a tejfölt apránként adjuk hozzá, hogy
inkább kemény, mint lágy tésztát kapjunk.
Kelesztõtálban kb. 20 perc alatt megke-
lesztjük. (2x szoktam keleszteni a tésztát.)
Gyúrólapra borítjuk, 6 egyenlõ részre osztjuk.
Ezeket egyenként kerek lappá nyújtjuk, ne
legyen túl vékony a tészta. A kapott kerekre
nyújtott tésztánkat elnegyedeljük. Mindegyik
darabra teszünk egy negyed virslit, majd a
tésztát a csúcsa felé feltekerjük. Sütõpapírral
bélelt tepsibe helyezzük a kifliket, felvert
tojással megkenjük. Szórjuk reszelt sajttal,

A Nyugdíjas Klub hírei
A mindenki által ismert egészségügyi helyzet miatt

sajnos sok szép programunk elmaradt. Jelenleg nem tudjuk,
mikor találkozhatunk személyesen. Márciusban az 1848/
49. szabadságharc és forradalom évfordulóját már nem lehe-
tett csoportosan ünnepelni. Ezért néhányan összegyûltünk
a helyi Szent István parkban és röviden megemlékeztünk
az egykori hõsökrõl, majd elhelyeztük a megemlékezés
koszorúját. 

Május 8-án többen részt vettünk a községi Szent István
park csinosításában. Nyugdíjas Klubunk részérõl mi is vásá-
roltunk, de volt, aki egyénileg is hozzájárult néhány palán-
tával a kert szépítéséhez. Remélem, hogy néhány hét múlva
gyönyörködhetünk munkánk eredményében, és egész
nyáron örülhetünk a szép virágos területnek.

Tervezzük, hogy szeptemberben Földi László ország-
gyûlési képviselõ úr meghívására autóbusszal Budapestre
utazunk és meglátogatjuk az Országházat. Természetesen
csatlakozhat hozzánk azon törteli lakos is, aki szívesen
megtekintené ezt a csodás épületet.

Kívánok mindenkinek jó egészséget! Ungvári Miklósné

vagy szezámmaggal. Elõmelegített sütõben
180 fokon kb. 25 percig sütjük. Melegen
tálaljuk, de hidegen is finom.
Jó étvágyat kívánok
hozzá!
Köszönjük szépen Mol-
nárné Rátóti Szilviá-
nak a nagyon finom
virslis kifli receptet.
Elkészíthetjük ebédre
vagy vacsorára is!

Czeróczki Ferencné
fõszerkesztõ
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Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

CSATORNA U. 8. Tel.: (53) 313-565

Terjeszti
Törtel Község Önkormányzata

A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. Platón ókori görög filozófus megfigyelése; az elsõ rész. 11. Textilnövény
virágának színe. 12. A svéd korona váltópénze. 13. Amennyire zord az amazon! 14. A körút rövidítése.
15. Cipõt húzunk rá. 17. Sárgásvöröses festék. 19. „Csend vala, felleg … szállt fel az éjjeli hold.”
(Kölcsey Ferenc: Huszt). 21. 12-40 mm vastagságú, lapszerû faipari termék. 23. A föld felé.
24. Görög szerelemisten. 26. Arab ország. 28. A Mária önállósult becézése. 29. Erkölcsileg
rohamosan hanyatlik, romlik. 31. E napi. 33. Adott korszakot eltöltõ. 35. Angol olaj! 37. Egyik
nemes változata a smaragd. 39. Egérhang. 41. De mennyire! 42. Pártfogás, oltalom. 44. Az asztácium
vegyjele. 45. Gyökeréért, száráért és leveléért termesztett konyhakerti növény. 47. Jókai …; Kossuth-
nagydíjas írónõ (1932-2017). 49. Agatha Christie mûfaja. 51. Sir … Jones; walesi popénekes,
színész. 53. Wizz …; légicég. 54. Id est (azaz), röv. 55. Utó- ellentéte. 57. Amerikai színész,
rendezõ (Danny). 59. Platón megfigyelésének második része.

FÜGGÕLEGES: 1. Bûnelkövetés feltétele az indíték és az eszköz mellett. 2. Bánhidi Antal
Széchenyi-díjas gépészmérnök, repülõgép-tervezõ és pilóta legismertebb repülõgépe (Almásy László
is repült vele). 3. Árasztó. 4. Tankvég! 5. Napszak. 6. Ontó, lövellõ. 7. Kötni kezd! 8. Csen, lop,
régies szóval. 9. Lapul, bujkál, bizalmasan. 10. A szerda rövidítése. 16. Platón megfigyelésének
harmadik, befejezõ része. 18. Nagy teherautó 20. Vendég virágfüzére Hawaiin. 22. Világra hoz.
25. Autós csillagtúra. 27. Ákoska. 28. Wagner ötfelvonásos operája. 30. Szekéroldal felsõ szélét
a tengely végével összekötõ vasalt görbe rúd. 32. Ványolt gyapjúszövet. 34. Adott kort megér.
36. Erdõt kiirt. 38. Kapura ível a labdarúgó. 40. Máramarosszigetnél ömlik a Tiszába. 41. Finn
mobiltelefon-márka. 43. Hivatali szoba. 44. Márton …; az elsõ magyar világbajnok atléta.
46. Széki …; sziki madár. 48. Gyermekien hiszékeny. 50. A relatív rövidítése. 52. Plusz. 56. Az
illetõk. 58. A -vé ragpárja.

ESZMECSERE

Köszönetet mondunk mindazok-
nak, akik

SZÛCS AMBRUS
temetésén részt vettek, sírjára ko-
szorút és virágot helyeztek, utol-
só útjára elkísérték Õt.

Gyászoló család

Fájó, de hálás szívvel mondok
köszönetet Mindenkinek, aki drá-
ga Férjem,

VÁMOS MIHÁLY
temetésén jelenlétével enyhíteni
segítette fájdalmam.
Köszönöm, hogy sírjára virágot,
koszorút hoztak, hogy velem
éreztek.
Köszönetet mondok Dr. Gorszky
Tivadar Fõorvos Úrnak a több
évtizedes gyógyításáért. Dr. Sze-
pesy Fõrorvos Úrnak, Dr. Marton
Fõorvos Úrnak, a ceglédi kórház
dolgozóinak a gondozásért. Far-
kasné Marikának a segítõkész-
ségért, az Õszirózsa dolgozóinak
a munkájukért.
Tisztelettel köszönöm Sajtos
József Atyának a szívhez szóló
búcsúztató beszédet, és az en-
gesztelõ szentmisét.

Gyászoló felesége és
családtagjai


